ПРОТОКОЛ № 2

заседания городского методического объединения учителей технологии

(обслуживающий труд)

от 18.12.2015 года

Место проведения: МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных предметов

Кол-во присутствующих: 25 чел.

Повестка дня

1. Отчет о результатах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

по технологии (номинация «Культура дома и декоративно прикладное

творчество»).

2. Анализ решаемости олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по технологии.

3. О плане работы ГМО учителей технологии на 1 полугодие 2015-2016 учебного

года.

4. Реализация национального, регионального и этнокультурного компонента

технологического образования в образовательных учреждениях города Сургута.

Презентация модуля рабочей программы «Искусство Югры» (5 класс)

5. Система подготовки обучающихся к олимпиадам, конкурсам, соревнованиям

технической направленности. Презентация электронного сборника олимпиадных

заданий школьного и муниципального уровней ВОШ.

6. Изучение нормативно-правовых документов:

- положение о городском конкурсе видеоуроков «Открытый урок»;

- методическое пособие для обучения (инструктирования) сотрудников

учреждений МСЭ и других организаций по вопросам обеспечения доступности для

инвалидов услуг и объектов, на которых они предоставляются, оказания при этом

необходимой помощи.

Слушали

По первому вопросу выступила Краснова Л.Г., руководитель ГМО учителей

технологии. Она представила отчет о результатах муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников по технологии (номинация «Культура дома

и декоративно прикладное творчество»). Поздравила победителей и призеров

олимпиады.

По второму вопросу выступили Хрипун И.Б., учитель МБОУ СОШ № 1 и

Стахнева Е.В., учитель технологии МБОУ гимназия № 2. Они провели анализ

решаемости олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по технологии в 7- 11 классах.

По третьему вопросу Краснова Л.Г. познакомила присутствующих с планом

работы ГМО учителей технологии на 2 полугодие 2015-2016 учебного года.

По четвертому вопросу Ильиной М.А., учителем технологии МБОУ СОШ №

19, представлена презентация модуля рабочей программы «Искусство Югры» (5

класс).

По пятому вопросу Краснова Л.Г. рассказала о системе подготовки

обучающихся к олимпиадам, конкурсам, соревнованиям технической

направленности.  Познакомила с электронным сборником олимпиадных заданий

школьного и муниципального уровней ВОШ.

По шестому вопросу Краснова Л.Г. познакомила с положением о городском

конкурсе видеоуроков «Открытый урок». Присутствующим было представлено

методическое пособие для обучения (инструктирования) сотрудников учреждений

МСЭ и других организаций по вопросам обеспечения доступности для инвалидов

услуг и объектов, на которых они предоставляются, оказания при этом

необходимой помощи.

Решили

1. Обратить серьезное внимание на оформление творческих проектов, на

подготовку учащихся к теоретической части. Пригласить победителей

олимпиады на  практико-ориентированный семинар: «Организация проектно-

исследовательской деятельности обучающихся как способ формирования

УУД».

2. Утвердить план работы ГМО учителей технологии на 2 полугодие 2015-2016

учебного года.

3. Использовать фрагменты модуля программы «Искусство Югры» при

планировании рабочей программы.

4.  При подготовке обучающихся к олимпиадам, конкурсам и соревнованиям

использовать электронный сборник олимпиадных заданий школьного и

муниципального уровней ВОШ.

5. Принять участие в городском конкурсе  видеуроков «Открытый урок».

Руководитель ГМО учителей технологии                             Л.Г.Краснова

Секретарь                                                                                  С.П.Павлова